
Pułtuska  Grupa  Rekonstrukcji  Historycznej  13  Pułku  Piechoty  powstała  w  2012  roku

wchodząc w skład Pułtuskiego Towarzystwa Społeczno - Kulturalnego. Pomysł na stworzenie grupy

narodził się po wielu spotkaniach ze śp. Edwardem Malinowskim kolekcjonerem, a zarazem można

powiedzieć kustoszem historii 13 Pułku Piechoty, który po wojnie miał ścisły kontakt z żołnierzami 13

Pułku, którzy przeżyli wojnę i działali o przywrócenie pamięci historycznej pułku. Weterani wojenni

nie mogąc odnaleźć sztandaru 13 Pułku Piechoty, po wielu latach w 1997 roku postanowili odtworzyć

jego wierną kopię, co pozwoliło im na umocnienie swojej działalności i działanie przez wiele lat w

Sekcji 13 Pułku Piechoty przy Pułtuskim Towarzystwie Społeczno - Kulturalnym. Następnie po wielu

latach, kiedy powstały obawy, co się stanie ze sztandarem 13 Pułku, ponieważ wszyscy jego żołnierze

odeszli już na wieczną wartę, należało przejąć tradycje i pamiętać o tym pokoleniu żołnierzy. | tak na

początku 2012 roku z inicjatywy Pana Leszka Topólskiego powstała grupa „pocztu sztandarowego”,

której  z  pomocą  przyszło  wiele  osób  m.in.  Pan  Andrzej  Dolecki  były  Starosta  Pułtuski  użyczając

mundurów Wojskowych Jednostek Nadwiślańskich, a Pan Leszek Topólski po namowach kolegów ze

służby wojskowej 1 Pułtuskiego Batalionu Saperów stworzył człon grupy rekonstrukcyjnej. Pierwsze

grupowe publiczne wystąpienie z udziałem sztandaru 13 Pułku Piechoty odbyło się w czerwcu 2012

roku podczas obchodów święta „Bożego Ciała”.  Następnie z pomocą przyszli  również:  ks.  Dariusz

Multon i ks. Tadeusz Kowalczyk, a po dwóch latach działalności grupy władze samorządowe Miasta

Pułtusk  zakupiły  pierwsze  repliki  mundurów  historycznych  13  Pułku  Piechoty.  Do  tego

przedsięwzięcia  dołączył  również  Urząd  Gminy  w Obrytem,  który  przekazał  kolejny  mundur.  Tak

powstał  również pomysł  angażowania młodzieży w tę działalności,  ukierunkowując jej  szkolenia z

musztry do wystąpień reprezentacyjnych, a jednocześnie do utworzenia prężnej grupy młodych ludzi,

którzy  będą  mogli  działać  przez  kolejne  lata,  wpisując  się  w  historię  miasta  Pułtusk,  Powiatu

Pułtuskiego oraz Mazowsza. W związku z tym w Pułtusku powstaje liceum mundurowe CN-B Feniks

im. 13 Pułku Piechoty,  które nie tylko przygotowuje młodzież do służby mundurowej,  ale przede

wszystkim  przygotowuje  do  dorosłego  życia,  pełnego  wyzwań.  Pułtuska  Grupa  Rekonstrukcji

Historycznej  13  Pułku  Piechoty  podpisała  porozumienie  o  współpracy  z  założycielem  szkół  CN-B

Feniks pułk. Jarosławem Chrobotem i szkoła po dzień dzisiejszy jest zapleczem kadrowym Pułtuskiej

Grupy Rekonstrukcji Historycznej. Młodzież z I LO CN-B Feniks angażuje się w działalność grupy biorąc

udział  w  wielu  uroczystościach  patriotycznych  naszego  miasta  i  powiatu.  Ponadto  grupę

rekonstrukcyjną wspiera również młodzież z innych pułtuskich szkół: Liceum Ogólnokształcącego im.

Piotra Skargi, Zespołu Szkół Zawodowych im. Jana Ruszkowskiego, Zespołu Szkół im. Bolesława Prusa.

Tak licznej grupie młodzieży z pomocą przyszedł Urząd Miejski w Pułtusk oraz Starostwo Powiatowe

w Pułtusku i wspólnie każdego roku zakupują kolejne mundury oraz akcesoria wojskowe. Grupa jest

również wspierana przez indywidualnych sponsorów, co pozwala na zakup kolejnych mundurów i

akcesoriów wojskowych i tworzenie inscenizacji historycznych, a dzięki pomocy Firm Atut i Rolczar

można usłyszeć „wybuchową” działalność grupy z replik broni hukowej. Członkowie Grupy działają

społecznie, nie pobierają wynagrodzeń czy zwrotów kosztów, a starsi pracujący członkowie wręcz

pomagają  finansowo w utrzymaniu  grupy.  Obecnie  Pułtuska Grupa Rekonstrukcji  Historycznej  13

Pułku  Piechoty  liczy  46  członków i  każdego roku  bierze  udział  w  kilkudziesięciu  różnego rodzaju

uroczystościach  patriotycznych  na  terenie  nie  tylko  miasta  i  powiatu  pułtuskiego,  ale  także

północnego Mazowsza.  O wyszkoleniu i  dyspozycyjności członków może świadczyć przykład świąt

państwowych,  gdzie  Grupa  zapewnia  oprawę  uroczystości  z  wartą  honorową,  czy  inscenizację

historyczną w kilku miejscach jednocześnie.



Służbę  kultywowania  tradycji  żołnierzy  Il  Rzeczypospolitej  Polskiej  podjęły  również

dziewczęta ze szkół i nie tylko, które także chcą zakładać mundury i zapewniać oprawę uroczystości, a

tym samym kultywować tradycje swoich dziadków, dlatego również dołączyły do Pułtuskiej Grupy

Rekonstrukcji  Historycznej.  Wystąpienia  pań  spotkały  się  z  bardzo  pozytywnym  przyjęciem

społecznym.  Obecnie  stanowią  one  50%  stanu  osobowego  organizacji  zapewniając  wiele

pomysłowych atrakcji jak i największy udział w uroczystościach pełniąc funkcję od wartownika po

artylerzystę. Ponadto na uwagę zasługuje fakt, że do grupy należą osoby, którym jest bliska pamięć

historyczna i kultywowanie tradycji historycznej, dlatego też robią wszystko, aby zapewnić oprawę

uroczystości i bez wahania mimo swoich obowiązków zawodowych i rodzinnych zapewniają oprawę

uroczystości. Najstarsi członkowie młodego pokolenia Pułtuskiej Grupy Rekonstrukcji Historycznej są

obecnie już żołnierzami, policjantami, strażakami - osobami pracującymi. Dlatego też przy wsparciu

urzędów, instytucji oraz osób, którym bliska jest pamięć historyczna o pokoleniach, które walczyły o

wolność i  suwerenność naszej Ojczyzny młode pokolenie naszego regionu może realizować swoje

zamiłowania patriotyczne, oraz przekazywać je młodszym kolegom i koleżankom, a Pułtuska Grupa

Rekonstrukcji  Historycznej 13 Pułku Piechoty wpisze się w historię naszego miasta, jako strażnicy

pamięci  historycznej.  Grupa  przygotowuje  oprawę  ceremonialną  wielu  uroczystości  w  gminie  i

powiecie  Pułtuskim,  m.  in.:  Dzień  utworzenia  Armii  Krajowej,  Dzień  Żołnierzy  Wyklętych,  Mszy

Katyńskiej, Święta Konstytucji 3 Maja, Dzień Wojska Polskiego, Rocznicę wybuchu II wojny światowej,

Święta Niepodległości i wiele innych. Reprezentuje miasto Pułtusk również poza jego granicami np. w

Ogólnopolskim Marszu Cieni w rocznicę zbrodni katyńskiej.

Dlatego też w uznaniu  pracy  i  działalności  Pułtuskiej  Grupy Rekonstrukcji  Historycznej  13

Pułku Piechoty, która odznaczała się ogromnym zaangażowaniem oraz postawą patriotyczną nadanie

medalu „Za zasługi dla Miasta Pułtuska” jest uhonorowaniem wieloletnich zasług na rzecz pamięci

historycznej naszego miasta i regionu


